Gaudens ego sum in eloquio tuo: sicut qui invenit spolia multa.

Mendacium odio habui, et detestatus sum: legem [al. add. autem] tuam dilexi.

Septies in die laudavi te super judiciis justitiæ tuae.

Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.

Exspectavi salutare tuum, Domine, et mandata tua feci.

Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea nimis.

Custodivi præcepta tua et testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.

Thav. Ingrediatur [*h. appropinquet*] laus mea coram te, Domine: secundum verbum tuum doce me.

Veniat deprecatio mea ante vultum tuum: secundum eloquium tuum libera me.

171. Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas.

172. Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum : quia omnia mandata tua æquitas.

173. Fiat manus tua ut salvet me : quoniam mandata tua elegi.

174. Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est.

175. Vivet anima mea, et laudabit te, et iudicia tua adjuvabunt me.

176. Erravi sicut ovis quæ periit : quæ servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.

Fundant labia mea hymnum . docebis enim me præcepta tua.

Loquetur lingua mea sermonem tuum : quia omnia mandata tua justa.

Sit manus tua auxiliatrix mea : quia præcepta tua elegi.

Desideravi salutare tuum, Domine, et lex tua voluntas mea.

Vivet anima mea, et laudabit te : et iudicia tua auxiliabunt mihi.

Erravi quasi ovis perdita, quæ servum tuum : quia mandatorum [h. præceptorum] tuorum non sum oblitus.

Argumentum. — « In hunc Psalmum varia congesta sunt, quæ ad pietatem alendam et confirmandam faciunt, hicque scopus est auctoris præcipius ; ut doceat beatam vitam in observatione divinorum præceptorum esse positam. Quare precatur Deum, ut animum ad obedientiam suis legibus plene perfecteque præstandam ipsi confirmet, atque adeo caveat, ut ne ullis malis et formidinibus, ullis illecebris et irritamentis ad transgrediendum eas impelli possit et incitari. Quibus continuæ preces interseruntur, ut Deus eum conservet, eripiatque e conditione misera, in qua versatur. Quæ dum precatur, testatur simul suam innocentiam et puritatem a criminibus, quorum ab adversariis accusatur, atque sese commendat Dei favori et defensioni in omnibus vitæ suæ periculis, argumento sæpe repetito ab amore et studio suo erga leges divinas, a vitæ suæ innocentia et puritate, hostium improbitate, Dei veracitate. » Rosenmull. Viginti duobus octostichis conscriptum carmen hac ratione, ut primum octostichum per omnes versus a prima alphabeti littera נ incipiat, secundum a ב, tertium a ג, et sic deinceps. In quo ipso artificio, recentioris ætatis indicio, præcipua causa ponenda est, quod non perpetua sed dissipata et abrupta oratione argumentum persequitur scriptor. Ex vers. 23 et 161 perlucere videtur, fuisse auctorem ordinis sui spectatissimum; vers. 46, 79 et multi alii prodere possint legis divinæ nuntium et interpretem. Divina lex variis in hoc Psalmo designatur nominibus, puta *lex* in genere; *דרכִים*, *דרך*; *via*, *viæ*; *נתִיבָה*; *סְמִתָּה*; *præcepta*, gall. *préceptes* vel *enseignements*, Vulg. *testimonia*, puta divinæ voluntatis (Kimchi docet hoc nomine significari doctrinam divinam, quatenus habet adjuncta *testimonia*, i. e. sacramenta et ritus, qualia sunt circumcisio, sabbatum, etc.); *פְקֻדִּים*, gall. *ordonnances*, vel *observances*; *חֲקִים*, *חֲקָתָה*; *statuta*, vel *decreta*, Vulg. *justificationes*, quia ea justos faciunt homines; *מִצְוֹתִים*, *מצוות*; *jussa*, Vulg. *mandata*, gall. *ordres*; *מְשִׁפְטִים*, *sententiae*, Vulg. *judicia*, puta *lex* cum promissis et minis, quibus sancitur; *דְבָרִים* vel *sermo*; *verbum* vel *sermo*, Vulg. *elogium*.

I.

1. Beati qui sunt integri viæ (vitæ), qui ambulant in lege Jovæ.
2. Beati qui servant præcepta ejus, qui toto corde quærunt eum.
3. Omnino non faciunt pravum facinus, in viis ejus ambulant.
4. Tu proposuisti edicta tua, ut observarentur valde (summo studio).
5. Utinam recte dirigantur viæ meæ, ita ut observem statuta tua.
6. Tunc non pudore afficiar, dum respexero omnia jussa tua.
7. Celebrabo te sincero animo, discens sententias tuas justas.
8. Statuta tua observabo, ne derelinquas me nimis.

II.

9. Qua ratione puram reddet adolescens viam suam ? custodiendo (se, vel *viam*, *vitam*) secundum verba tua.

10. Toto meo corde quæro te,
ne me aberrare sinas a jussis tuis.
11. In corde meo recondo sermones tuos,
ut non peccem in te.
12. Benedictus tu sis, Jova,
doce me statuta tua.
13. Labiis meis enarro
omnes sententias oris tui.
14. De via (observatione) præceptorum tuorum lætor,
velut de cunctis divitiis.
15. Edicta tua meditari volo,
et respicere vias tuas.
16. Statutis tuis oblecto me,
non obliviscar sermones tuos.

III.

17. Benefacias servo tuo, ut vivam,
et servabo verba tua.
18. Aperi oculos meos, ut adspiciam
mirabilia ex lege tua *apparentia*.
19. Peregrinus ego sum in terra (ideoque ignarus),
ne occultes a me jussa tua.
20. Comminuta (consumpta) est anima mea desiderio
sententiarum tuarum omni tempore.
21. Increpasti superbos : « Maledicti
qui aberrant a jussis tuis ! »
22. Devolve a me opprobrium et contemptum,
nam præcepta tua servo.
23. Sudent principes, contra me colloquuntur,
servus tuus *interea* meditatur statuta tua.
24. Præcepta tua deliciae meæ,
viri consilii (consiliarii) mei.

IV.

25. Adhæret pulveri anima mea,
vitæ me restitue secundum verbum tuum.
26. Vias (res, vel actiones) meas enarro *tibi*, et exaudis me;
doce me statuta tua.
27. Viam edictorum tuorum fac me nosse,
et meditabor mirabilia tua.
28. Lacrymat (alius, *elanguet*) anima mea ex ægritudine,
erige me secundum verbum tuum.
29. Viam mendacii remove a me,
et legem tuam gratiouse concede mihi.
30. Viam veritatis elegi,
sententias tuas posui (vitæ meæ regulam; aliud : i. e. *servo*).

31. Inhæreo præceptis tuis,
Jova, ne me pudore afficias.
32. Viam jussorum tuorum curro (alius, *curram, si latam*, etc.),
nam latum facis (ab angustia; Maurer, *intelligens eorum redditus*) cor meum.

V.

33. Doce me, Jova, viam statutorum tuorum,
ut servem eam usque ad finem.
34. Intelligentem me redde, ut servem legem tuam,
et observem eam toto corde.
35. Fac ut ingrediar semitam jussorum tuorum,
nam ea delector.
36. Inclina cor meum ad præcepta tua,
neque ad lucrum *turpe*.
37. Præterire fac (averte) oculos meos, ne respiciant vanum (res vanas),
in viis tuis vivum (alacrem) me redde.
38. Stare fac (adimple) servo tuo verbum tuum,
quod *est* (dedisti) timori (timentibus) tui (vel, *qui deditus est timori tuo*).
39. Amove opprobrium meum, quod timeo,
nam sententiae tuæ bonæ (justæ) sunt.
40. En, desiderio teneor edictorum tuorum,
pro justitia tua vivum me serva (Maurer ut vers. 37 membrum posterius).

VI.

41. Et superveniant mihi misericordiæ tuæ, Jova,
auxilium tuum secundum verbum tuum :
42. Ut respondeam conviciatori meo verbum (aliquid, rem);
nam fiduciam posui in verbo tuo.
43. Neve subtrahas ori meo verbum veritatis nimis,
nam sententias tuas exspecto.
44. Et observabo legem tuam continuo,
in perpetuum atque sempiternum.
45. Et incedam in spatio ampio (prosperitate),
nam edicta tua quæro.
46. Et loquar de præceptis tuis coram regibus,
neque erubescam.
47. Et oblectabo me jussis tuis,
quæ diligo.
48. Et tollam manus meas ad jussa tua (ea sancte habeho), quæ diligo,
et meditabor statuta tua.

VII.

49. Memor sis verbi *tui* servo tuo,
propterea quod spem fecisti mihi.
50. Hoc solatium *est* (vel *sit*) meum in miseria mea,
quod verbum tuam vitam (vel *prosperitatem*) mihi reddit.

51. Insolentes illudunt mihi valde,
a lege tua non deflecto.
52. Memor sum sententiarum tuarum ab antiquo,
et consolor me.
53. Aestus vehemens prehendit me præ improbis,
qui derelinquent legem tuam.
54. Cantus (cantandi materia) sunt mihi statuta tua
in domo peregrinationum (hujus vitæ misericordiarum) mearum.
55. Memor sum nocte (tribulationis?) nominis tui, Jova,
et observo legem tuam.
56. Hoc est mihi (proprium, vel *solatium*),
quod edicta tua servo.

VIII.

57. Pars mea, Jova, dico,
est observare verba tua (vel, *pars mea Jova est, statuo observare*, etc.).
58. Precor te toto corde,
miserere mei secundum verbum tuum.
59. Reputo vias meas,
et reduco pedes meos ad præcepta tua.
60. Festino, nec cunctor,
observare jussa tua.
61. Laquei (alii, *catervae*) improborum circumdant me,
legem tuam non obliviscor.
62. Media nocte surgo (vel *surgam*) ad gratias agendas tibi
propter sententias tuas justas.
63. Sodalis ego *sum* omnibus qui timent te,
et iis qui observant edicta tua.
64. Clementiæ tuæ, Jova, plena est terra;
statuta tua doce me.

IX.

65. Benefacis servo tuo, Jova,
secundum verbum tuum.
66. Bonum intellectum et scientiam doce me,
nam in jussis tuis innitor.
67. Priusquam afflictus essem, erravi (deliqui);
nunc vero sermones tuos observo.
68. Benignus tu *es* et benefaciens,
doce me statuta tua.
69. Consuunt (Maurer, *agglutinant*) mihi mendacium,
ego toto corde servo edicta tua.
70. Obesum (i. e. stupidum) est, ut pinguedo, cor eorum,
ego lege tua me oblecto.
71. Bene mihi, quod afflictus fui,
ut discerem statuta tua.

72. Melior mihi lex oris tui *est*,
quam millia auri et argenti.

X.

73. Manus tuæ fecerunt me et formaverunt me;
intelligentem me redde, ut discam jussa tua.
74. Timentes te vident me et lætantur,
nam verbum tuum *haud frustra* exspecto.
75. Novi, Jova, justiam (justas) esse sententias tuas,
et cum fide (æque) te me afflixisse.
76. Sit, quæso, gratia tua solatio meo,
secundum verbum tuum servo tuo.
77. Superveniat mihi misericordia tua, ut vivam,
nam lex tua deliciæ meæ.
78. Confundantur (spe excidant) insolentes,
nam fallaciter (vel *sine causa*) *calumniis* me deprimunt;
ego meditor de edictis tuis.
79. Convertant se ad me cultores tui,
et cognoscant præcepta tua (Ewaldus, *et qui cognoscunt*).
80. Fiat cor meum perfectum (sine reprehensione; Maurer, *totum*) in statutis
tuis,
ut non pudore afficiar.

XI.

81. Tabescit ad (gall. *après*) salutem tuam anima mea,
nihilominus verbum tuum *semper* exspecto.
82. Tabescunt oculi mei desiderio verbi tui (adimplendi),
dum dico : « Quando consolaberis me? »
83. Si etiam fiam ut uter *vinarius* in fumo (aridus et corrugatus),
statuta tua non obliviscor.
84. Quot sunt dies *vitæ* servi tui?
quando facies de persecutoribus meis judicium?
85. Fodiunt mihi insolentes foveas,
qui non sunt (alii, *quod non est*) secundum legem tuam.
86. Omnia jussa tua fidelia;
sine causa (vel *dolose*) persequuntur me, juva me.
87. Prope fuit, ut perderent me ad terram (prostratum),
ego vero non dereliqui edicta tua.
88. Secundum gratiam tuam *vitæ* me restitue,
ut observem præceptum oris tui.

XII.

89. In perpetuum (alii intelligunt *es*), Jova,
verbum tuum firmiter stat in cœlis (*cœli* firmitatis imago).
90. Per omnes ætates *manet* fides tua :
fundasti terram, et stat (ita fides tua).

91. Ad sententias tuas stant (gall. *sont debout*) *cuncta* (cœli et terra) hodie
(usque ad hanc diem , semper),
nam omnia *sunt servi tui*.
92. Nisi lex tua deliciæ meæ,
tunc periissem in miseria mea.
93. In perpetuum non obliviscar edicta tua ,
nam iis vitæ me restituis (me recreas , vel erigis).
94. Tuus ego *sum*, adjuva me,
nam edicta tua quæro.
95. Me exspectant (inhiant) improbi, ut perdant me;
præcepta tua attendo.
96. Omni perfectioni (omnis rei perfectæ) vidi finem (gall. *borne*);
late patens *est* jussum tuum valde.

XIII.

97. Quam diligo legem tuam !
omni tempore illa *est* meditatio mea.
98. Hostibus meis sapientiorem me reddunt jussa tua,
nam in perpetuum id (hæc) mihi *in oculis est*.
99. Omnibus docentibus me prudentior ego *sum*,
nam præcepta tua meditatio mea *sunt*.
100. Senioribus intelligentior ego *sum*,
nam edicta tua servo.
101. Ab omni tramite malo cohíbeo pedes meos,
ut observem verbum tuum.
102. A sententiis tuis non recedo,
nam tu instituisti me.
103. Quam levia (suavia) sunt palato meo verba tua !
magis quam mel ori meo.
104. Ex edictis tuis sapere disco,
propterea odi omnem tramitem mendacii.

XIV.

105. Lucerna pedibus meis *est* verbum tuum,
et lux semitæ meæ.
106. Juravi , et præstare id volo,
observaturum me esse sententias tuas justas.
107. Afflictus sum valde ;
Jova, vitæ me restitue (me erige).
108. Spontanea sacrificia oris mei (laudes meas) benevole excipe, Jova,
et sententias tuas doce me.
109. Anima (vita) mea in manibus meis semper,
et legem tuam non obliviscor (eam servo cum vitæ periculo).
110. Ponunt improbi laqueum mihi ,
et ab edictis tuis non aberro.

111. Peculii instar teneo præcepta tua in æternum,
nam gaudium cordis mei illa *sunt*.
112. Flexi cor meum ad faciendum statuta tua
in perpetuum usque ad finem.

XV.

113. Divisos (dubitatores, incredulos) odi,
et legem tuam diligo.
114. Protector (Maurer, *latibulum*) meus et clypeus meus tu *es*,
verbum tuum exspecto (in eo confidens).
115. Recedite a me, malefici,
ut servem jussa Dei mei.
116. Sustenta me secundum sermonem tuum, ut vivam,
neque me confundi sinas ab exspectatione mea (vel, *propter spem meam*).
117. Suffulci me, ut salvus fiam,
et respiciam statuta tua continuo.
118. Contemnis omnes qui aberrant a statutis tuis,
nam vanitas (vana) est fraus eorum.
119. *Ut* scorias aufers (*Lxx*, *repulavi*) omnes improbos terræ,
ideo diligo præcepta tua.
120. Horret præ terrore tui caro mea,
atque a sententiis tuis timeo.

XVI.

121. Feci quod æquum et justum est,
non me relinques (dabis) oppressoribus meis.
122. Sponde pro servo tuo (in fidem tuam me recipe) in bonum (in salutem
meam),
ne me vi opprimant insolentes.
123. Oculi mei tabescunt desiderio salutis tuæ,
et verbi tui justi (adimplendi).
124. Fac cum servo tuo secundum gratiam tuam,
et statuta tua doce me.
125. Servus tuus ego sum, intelligentem me redde,
ut cognoscam præcepta tua.
126. Tempus est agendi Jovæ,
frangunt *impi* legem tuam.
127. Ideo diligo jussa tua,
magis quam aurum et aurum purum.
128. Ideo omnia (Dei) edicta omnis generis recta habeo (probo),
omnem tramitem mendacii odi.

XVII.

129. Mirabilia sunt præcepta tua,
ideo servat ea anima mea.

130. Apertio (declaratio) verborum tuorum illustrat,
intelligentes reddit simplices.
131. Os meum distendo, et inhio,
nam jussorum tuorum desiderio teneor.
132. Converte te ad me, et miserere mei,
pro jure *quod est* (*debetur*; alii, *pro more*) diligentibus nomen tuum.
133. Gressus meos firma in verbo tuo,
nec in me dominari sinas ullam nequitiam.
134. Redime me ab oppressione hominum,
ut observem edicta tua.
135. Faciem tuam illustras (*vel facies tua luceat*) in servum tuum,
et doce me statuta tua.
136. Rivos aquarum demittunt oculi mei,
quia *impii* non observant legem tuam.

XVIII.

137. Justus tu es, Jova,
et rectæ (propr. *rectum*; alii, *rectus in*, etc.) sententiae tuæ.
138. Præstituisti justitiam præceptorum tuorum (præcepta justa dedisti),
et firmitatem *eorum* (firma) valde.
139. Consumit me indignatio mea,
quod obliviscuntur verba tua adversarii mei.
140. Purum (sicerum) est verbum tuum valde,
et servus tunc diligit illud.
141. Tenuis ego sum et contemptus,
edicta tua non obliviscor.
142. Justitia tua jus (justa) est in æternum,
et lex tua veritas (integra, non fallax).
143. Miseria et angustiae inveniunt me;
nihilominus jussa tua sunt deliciæ meæ.
144. Jus (justa) sunt præcepta tua in æternum;
intelligentem me redde, ut vivam.

XIX.

145. Clamo *ad te* toto corde : exaudi me, Jova,
statuta tua servabo.
146. Voco te, juva me,
et observabo præcepta tua.
147. Prævenio (gall. *je prends les devants*) in crepusculo *matutino* (alius,
vespertino, i. e. nocte), et vociferor,
verbum tuum exspecto (in eo confidens).
148. Præveniunt oculi mei vigiliis (priusquam decadant vigiliæ nocturnæ),
ad meditandum verbo tuo.
149. Vocem meam audi secundum gratiam tuam,
Jova, secundum sententias tuas vitæ me restitue.
150. Appropinquant *contra me*, qui sectantur scelus,

a lege tua procul absunt.

151. Propinquus *tamen* tu es, Jova,
et omnia jussa tua *sunt* veritas.
152. Dudum scio ex (vel *de*) præceptis tuis,
in perpetuum *servanda* te illa constituisse.

XX.

153. Vide afflictionem meam et eripe me,
nam legem tuam non obliviscor.
154. Age causam meam et redime me,
secundum verbum tuum vitæ me restitue.
155. Procul abest ab improbis salus,
nam statuta tua non quærunt.
156. Misericordia tua magna *est*, Jova;
secundum sententias tuas vitæ me restitue.
157. Multi *sunt* persecutores mei et adversarii mei;
a præceptis tuis non deflecto.
158. Video perfidos et fastidio,
qui (vel *quia*) verbum tuum non observant.
159. Vide, edicta tua me diligere;
Jova, secundum gratiam tuam vitæ me restitue.
160. Summa verbi tui veritas *est*,
atque in perpetuum *stat* omnis sententia tua justa.

XXI.

161. Principes persequuntur me sine causa,
sed a verbis tuis timet cor meum.
162. Lætor ego de verbo tuo,
ut qui invenit prædam magnam.
163. Mendacium odi et abominor,
legem tuam diligo.
164. Septies (sæpius) per diem laudo te
propter sententias tuas justas.
165. Pax magna *est* diligentibus Iegem tuam,
neque iis *est* offendiculum.
166. Exspecto salutem tuam, Domine,
et jussa tua facio.
167. Observat anima mea præcepta tua,
et diligo ea valde.
168. Observo edicta tua et præcepta tua,
quia omnes viæ meæ coram te (tibi notæ sunt).

XXII.

169. Appropinquet clamor meus in conspectum tuum, Jova;
secundum verbum tuum intelligentem me redde.

170. Veniat obsecratio mea in conspectum tuum;
secundum verbum tuum eripe me.
171. Ebulliant labia mea laudes *tuas*,
nam docet me statuta tua.
172. Canat (vel *pronuntiet*) lingua mea verbum tuum,
nam omnia jussa tua justitia (justissima) sunt.
173. Sit manus tua ad juvandum me,
nam edicia tua elegi.
174. Desiderio teneor salutis *tuæ*, Jova,
et lex tua deliciae meæ.
175. Vivat (alius *vivet*) anima mea et laudet te,
et sententiæ *tuæ* adjuvent me.
176. Oberro ut ovis perdita : require servum tuum,
nam jussa tua non obliviscor.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Hic Psalmus tribus in rebus omnibus aliis antecellit. *Primo*, utilitate; est enim totus moralis et hortatorius ad vitam secundum legem Domini instituendam, et ea causa est, cur quotidie ab Ecclesia frequentetur. *Secundo*, longitudine; continet enim versus 176, cum Psalmus LXXVII, qui ex reliquo longissimus est, non ascendat ultra vers. 78. Causa hujus tantæ longitudinis fortasse fuit, ut populus haberet in quo pie et cum fructu occuparetur, dum ter in anno alios excellat.^o *Tertio*, elegantia et artificio alphabetico, siquidem primi octo versus incipiunt singuli a prima littera alphabeti, sequentes octo a secunda, et sic deinceps, ita ut octies totum alphabetum repetatur. Hujus rei causam non aliam esse arbitror, nisi ad memoriam adjuvandam, cum hic Psalmus memoriter recitandus, vel concinendus esset. Explicant hunc Psalmum diligenter SS. Patres, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, et innumerabiles alii, tum veteres, tum recentiores. Argumentum Psalmi est encomium legis divinæ, et exhortatio ad eam servandam; sed interim admiscentur variæ affectus, et precatio[n]es ad Deum.

EXPLICATIO PSALMI.

Vera. 1. *Aleph. 1. BEATI IMMACULATI IN VIA, QUI AMBULANT IN LEGE DOMINI.*

Quod sunt principia in via? Rectissimo ordine primum argumentum ad suadendam præstantiam et utilitatem divinæ legis, dicit Propheta a beatitudine, quæ est ultima scientia naturali, id in moralis. *Rectissimo* ordine primum argumentum ad suadendam præstantiam et utilitatem divinæ legis, dicit Propheta a beatitudine, quæ est ultima scientia naturalis finis hominis: nam in scientia morali, illud naturali, est finis, quod sunt prima principia in scientia naturali. Est autem hic sensus primi versiculi: « Beati » sunt qui in via hujus vitæ non inquinantur luto, vel sordibus peccatorum; illi autem sunt, qui non inquinantur, ac per hoc beati sunt, « qui ambulant in lege Domini, » id est, qui dimisisse aliis viis, eligunt viam legis Domini, quæ sola mundissima et nitidissima est. Sed singula verba expendamus. Illud, *beati*, significat tum felicitatem æternam, quæ sola est perfecta beatitudo; tum felicitatem temporalem, qualis in hac vita haberi potest. Itaque sensus est: Beati erunt

æterna felicitate, et nunc etiam beati sunt, id est, læti atque quieti, nihil in hoc mundo cipientes, qui vivunt sine macula peccati, eo quod « ambulent in lege Domini. » Quod enim recta via ad cœlestem beatitudinem sit observantia legis Dei, docet Christus Matth. cap. xix: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Quod etiam in hac vita nulli sint feliores iis, qui recte ac pie vivunt; notum est tum experientia, tum ratione: nam beatus est, qui habet quidquid vult, et nihil mali vult. Viri iniqui multa mala volunt, et multa non habent eorum quæ volunt. Viri justi nihil mali volunt, et habent quidquid volunt; quia solum Deum volunt, et ejus voluntatem implere cupiunt. Illud, *immaculati*, non significat parentiam omnis peccati, etiam venialis: sic enim nulli essent in hac vita immaculati; sed significat parentiam omnis peccati lethalis, quod solum proprie inducit maculam. Videlicet autem sumpta me-

Beatus est qui omnia habet quæ vult et nihil mali vult.

taphora a maculis quæ contrahuntur inter ambulandum, cum iter facimus per vias lutosas, aut pulverulentas, aut alio modo sordidas. Illud, *in via*, significat in vita hac mortali, quæ aptissime dicitur via, cum semper mutetur, et, ut ait Job cap. x : « Nunquam in eodem statu permaneat, » sed ab initio nascendi decurrat sine intermissione usque ad metam moriendi. Denique illud, *in lege Domini*, significat legem Domini esse quamdam viam rectam et mundam, cum peccatum omne prohibeat. Opponitur autem lex Domini legi carnis, de qua Apostolus *ad Roman. VIII* : « Quæ est via cupiditatum, » et plena pulvere superbieæ, cœno luxuriæ et aqua sordida avaritiæ.

2. BEATI QUI SCRUTANTUR TESTIMONIA EJUS, IN TOTO CORDE EXQUIRUNT EUM.

Declarat priorem versiculum, ac docet non sufficere quamcumque legis observantiam ad beatitudinem acquirendam. Multi enim superficie tenuis observant legem, dum non occidunt, non furantur, non mœchantur; sed non vere ambulant, ut oportet, ad acquirendam felicitatem in lege Domini, quia forte oderunt proximum suum, retinent opes superfluas, cum meretricibus forniciantur. Oportet igitur, si quis beatus esse velit, « ut scrutetur omnia testimonia Domini, » id est, consideret diligenter sensum totius legis, quæ dicitur testimonium, quia testificatur nobis Dei voluntatem; qui enim scrutatur legem, invenit, non solum prohiberi homicidium per legem, *non occides*, sed prohiberi etiam odium et iram, ut Dominus exposuit *Matth. V*; imo juberi amorem, quia finis omnis legis est dilectio; et qui dicit: *Non occides*, ideo dicit, ne lœdatur dilectio, et hoc idem intelliget de aliis præceptis, qui ea scrutabitur. Ille autem scrutatur testimonia ejus, qui « ex toto corde exquirit eum; » qui enim serio Deum quærit, et toto corde desiderat ejus gratiam in hoc mundo, et ejus præsentiam in futuro, iis sine dubio in omni opere suo diligenter scrutatur, quæ sit voluntas ejus, et secundum eam ambulare co[n]atur. Exemplum habemus in viatoribus: qui enim ad aliquam civitatem quam citissime pervenire cupiunt, ii sollicite scrutantur, et quærunt a quibuscumque obviis, quæ sit recta et commoda via ad eam civitatem; qui vero deambulant animi gratia, neque propositum habent locum quo ire cupiant, non multum laborant de via. Ait igitur Prophetæ: « Beati qui scrutantur testimonia ejus, » id est, dixi beatos qui ambulant in lege Domini; sed explico me beatos dicere voluisse illos, qui ita ambulant in lege Domini, ut diligenter scrutentur sensum totius legis et voluntatem legislatoris; id quod illi soli faciunt, « qui ex toto corde exquirunt Deum, » nihil creatum illi antepontentes, vel æquantes, neque amorem cordis inter Deum et creaturam dividentes; sed solum Deum diligentes in se, et creaturas propter ipsum.

Vers. 2.

Lex Dei
cur dici-
tur testi-
monium?

3. NON ENIM QUI OPERANTUR INIQUITATEM, IN VIIS EJUS AMBULAYERUNT.

Probat quod supra dixit, eos esse immaculatos, qui ambulant in lege Domini. Probat autem, quoniam nullus eorum, « qui operantur iniq[ue]tatem, » ac per hoc inquinati inveniuntur in itinere, « in viis, » id est, legibus Domini ambulavit; id enim manifestum signum est, solam viam Domini præstare immaculatos ambulantes in se. Erit igitur argumentum a contrario sensu: « Qui operantur iniq[ue]tatem, » et consequenter qui maculati inveniuntur, non ambulaverunt in viis Domini: igitur qui ambulant in viis Domini, non operantur iniq[ue]tatem, et proinde immaculati sunt. Movet hoc loco S. Augustinus quæstionem, ut ipse dicit, gravissimam: Quomodo qui operantur iniq[ue]tatem, non ambulent in viis Domini, cum omnes sancti ambulent in viis Domini, et tamen dicant cum S. Joanne I epist. cap. I: « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, » et « omne peccatum sit iniq[ue]itas, » eodem Joanne teste I epist. cap. III. Sed responderi potest eos, qui operantur iniq[ue]tatem, non ambulare in viis Domini, quatenus operantur iniq[ue]tatem; qui enim operantur iniq[ue]tatem lethalem, ambulant contrariam viam viæ Domini; qui operantur iniq[ue]tatem veniale, ambulant præter viam Domini. Porro sancti viri ambulant in viis Domini, quia voluntatem habent in lege Domini, et in ea semper habitualiter manent, et si quando divertunt a via, quia operantur præter legem Domini, mox per pœnitentiam et confessionem redeunt in viam.

4. TU MANDASTI MANDATA TUA CUSTODIRI NIMIS. Vers. 4.

Alterum argumentum dicit Prophetæ ab excellētia legislatoris, quasi dicat: Hæc mandata non sunt mandata hominum, sed Dei, et Dei qui omnino vult a servis suis debitam obedientiam. Sed ut argumentum majorem vim habeat, alloquitur ipsum Deum, dicens: « Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, » id est, tu, Domine, qui libere potes servis imperare, et qui potes inobedientiam severissime ulcisci, et qui non potes ignorare, vel oblivisci prævaricatores, « tu, » inquam, « mandasti, » non consilium dando, sed plane imperando, « mandata tua custodiri, » non negligenter et oscitanter, sed diligentissime et summo zelo. Quis igitur erit, qui non continuo applicet animum ad parendum?

5. UTINAM DIRIGANTUR VIÆ MEE, AD CUSTO- DIENDAS JUSTIFICATIONES TUAS! Vers. 5.

Ex auctoritate tanti legislatoris, et tam severe jubentis, motus Prophetæ, optat quam diligentissime Dei mandata servare. Sed hoc proponit in persona sua, ut exemplo suo persuadeat omnibus aliis obedientiam exhibere Deo. Si enim ipse rex et princeps supremus ita tremit ad mandata

Domini, et tanto affectu cupit illa implere, quid facere debent homines privati? «Utinam, inquit, dirigantur viæ meæ!» id est, actiones meæ, consilia mea, sermones mei, «dirigantur,» id est, conformentur rectitudini legis tuæ. «Ad custodiendas justifications tuas,» id est, ad observandas leges tuas: lex enim Domini variis nominiibus in Scripturis, atque in hoc potissimum Psalmo, appellatur, ut quoniam sæpius mentio ejus facienda est, verborum varietate lectoris fastidium minuatur. Igitur nunc dicitur lex, nunc præceptum, nunc mandatum, nunc sermo, nunc eloquium, nunc verbum, nunc alia, quæ perspicua sunt: interdum dicitur testimonium, ut supra monuimus, quoniam lex testificatur voluntatem Dei, interdum justificatio, ut hoc loco, quia

Prima gratia non est juxta illud Apostoli Rom. cap. II: «Factores legis justificabuntur.» Dixi autem justiores fieri, qui legem observant, quia prima justificatio, qua ex peccatoribus efficiuntur justi, non potest legi tribui, sed gratiæ, dicente eodem Apostolo Gal. II: «Si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est.»

Vers. 6.

6. TUNC NON CONFUNDAR, CUM PERSPEXERO IN OMNIBUS MANDATIS TUIS.

Colligit magnum fructum ex directione viarum suarum ad custodiendas justifications Domini. Qui enim attendunt magnitudinem tanti legislatoris, si forte dum operantur, non respiciant ad regulam divinæ legis, et inveniant postea opera sua distorta, et non conformia rectitudini legis Dei, miro modo confunduntur et erubescunt, neque audent oculos ad Deum levare, dicentes intra se: Quis ego sum, qui opera mea, aut verba mea, aut cogitationes meas ausus sum non conformare rectitudini mandatorum summi Legislatoris, qui ea tanto zelo custodiri jussit? David igitur magnum fructum existimat, ut vere est, non habere causam tantæ confusionis; ideo dicit: Optavi dirigere vias meas ad custodiendas justifications Domini, quia «tunc non confundar;» neque erit cur erubescam coram te, Domine, «cum perspxero in omnibus mandatis tuis,» id est, cum respexero in omnibus actionibus meis ad regulam mandatorum tuorum, ut rectitudini ejus conformem omnes actiones meas. Porro phrasis est linguae hebraicæ, *perspicere in mandatis*, pro eo quod nos dieimus, *perspicere ad mandata*. Ex his intelligimus quantum distent a spiritu et pietate Davidis, qui tam multa faciunt opera distorta, et nullo modo conformia legibus Dei; et tamen confusionem illam internam non concipiunt, quia magnitudinem legislatoris non considerant.

Vers. 7.

7. CONFITEBOR TIBI IN DIRECTIONE CORDIS, IN EO QUOD DIDICI JUDICIA JUSTITIÆ TUÆ.

Addit quod non solum non confundetur, sed

etiam gratias aget Deo, quod ejus gratia et adiutorio didicerit observantiam legis divinæ. «Confitebor, inquit, tibi,» id est, laudabo te, et gratias agam tibi, sive confitebor laudes tuas et gratiam tuam, «in directione cordis,» id est, in rectitudine cordis, sive rectissimo corde; confitebor autem laudes tuas, «in eo quod didici,» id est, propterea quod gratia tua adjuvante didici «judicia justitiae tuæ,» id est, justissimas leges tuas. Est autem hoc loco observandum, illud, *didici*, non significare simplicem cognitionem, quæ ad intellectum pertinet, sed certam persuasionem et approbationem quam illi soli habent, qui re ipsa legem observare firmissime apud se constituant: quomodo accipitur vox *descendi*, Joan. VI, ubi Dominus ait: «Omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me;» illi enim discunt a Patre cœlesti, qui intus in corde per infusionem Spiritus Sancti certo persuadentur bonum esse credere, vel converti, vel legem servare, etc. Nascitur autem hæc persuasio ex rectitudine cordis, quia rectis corde optimus videtur Deus, juxta illud Psalm. LXII: «Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde!» Quibus autem placet Deus, non possunt non placere omnes voluntates Dei, quæ per præcepta manifestantur: quare et ipsa mirifice placent. Porro per *judicia justitiae* intelliguntur eadem præcepta legis divinæ, quæ nunc dicuntur *judicia*, nunc *justitiae*, nunc etiam *judicia justitiae*. *Judicia* dicuntur, quia sunt quædam sententiæ a Deo judicatæ optimæ, sive quædam decreta et statuta divina; dicuntur etiam *justitiae*, quia sunt regulæ *justitiam* continentæ; dicuntur denique *judicia justitiae*, quia sunt *judicia* et *decreta justissima*. Itaque sensus versiculi est: Laudabo te recto corde, ex eo quod persuasus sum leges tuas esse justissimas, et omnino custodiendas, quod totum non ex me, sed ex gratia tua me habere confiteor.

8. JUSTIFICATIONES TUAS CUSTODIAM, NON ME DERELINQUAS USQUEQUAQUE.

Hæc est conclusio primi octonarii, quasi dicat: Igitur cum lex tua custodita faciat beatos, et a te summo legislatore sit proposita, et severissime observari mandata, ego «*justificationes tuas custodiam*,» id est, decrevi et statui omnibus viribus custodire. Sed tu quoque vicissim non me deseras auxilio et gratia tua, sine qua nihil possum; et si forte justo tuo judicio ad modicum deseris me, ut intelligam infirmitatem meam, et ad te confugere atque in te confidere discam, saltem «non me derelinquas usquequaque,» id est, omnino et in perpetuum. In hebreo habetur **תְּנַדֵּן תְּ**, *usque nimis*, sive *usque valde*, quod in eamdem sententiam recedit. Sanctus enim David bene noverat nullum esse in hac peregrinatione, qui aliquando non sentiat gratiæ subtractionem: ait enim in alio loco: «Ego dixi in abundantia mea: Non movebor in æternum. Avertisti faciem

tuam, et factus sum conturbatus, » *Psalm. xxix*; et in hoc ipso *Psalm. cxviii*, saepe David repetit se didicisse mandata Domini, et non minus saepe roget doceri eadem mandata.

Vers. 1. *Beth. 1. IN QUO CORRIGIT ADOLESCENTIOR VIAM SUAM? IN GUSTODIENDO SERMONES TUOS.*

Laudavit Dei legem a fine et ab auctore: nunc laudat ab utilitate, quam affert ei cui datur, et quoniam nullus magis indiget lege, quam ingrediens iter vitæ, id est adolescentis, ideo de illo peculiariter loquitur; adolescentis enim primo, indiget lege Dei, quia in ipso maxime viget lex membrorum; secundo, quia nondum acquisivit prudentiam proprio experimento; tertio, quia sicut viatori maxime prodest initio itineris invenire rectam viam, ne posteaquam diu erraverit, cogatur majore labore et dispendio reverti ad principium viæ; sic etiam optimum est in adolescentia assuescere mandatis Domini, ut conservet innocentiam. « Bonum est viro, inquit Hieremias *Thren. iii*, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. » Quæritur hoc loco, quid intelligendum sit per adolescentiorem. Non existimo Davidem loqui de adolescenti lapso in varios errores, qualis erat filius prodigus de Evangelio, *Luc. cap. xv*; nam ad corrigendos similes errores, necessaria est gratia penitentiae; neque sufficit notitia, vel custodia legis; neque videtur David loqui de juniore, ut distingui potest, contra hominem veterem, id est, de homine renovato per gratiam: hic enim agitur de corrigendis erroribus, qui in homine renovato correcti censentur. Existimo igitur Davidem simpliciter loqui de adolescenti ratione ætatis, qui indiget remedio contra naturales imputus naturæ corruptæ, « quæ prona est ad malum ab adolescentia sua, » *Gen. cap. viii*. Est igitur sensus: « In quo corrigit, » id est, qua arte, quo modo, quo remedio « corrigit adolescentior viam suam, » id est, actiones, sive vitam suam corruptam naturali depravatione ex peccato originis, et propensam ad malum? In hebræo et græco habetur in futuro, *in quo corriget*; sed in sensu nulla dissensio est; nam illud, *in quo corrigit*, idem est ac si dictum esset, *in quo corrigerem potest*, sive quid habet, unde corrigat errores quos committet in adolescentia sua? Respondet: « In custodiendo sermones tuos; » qui enim ab adolescentia assuescit timere Deum, et ex eo sancto timore sermones Dei, divinas videlicet leges diligenter custodire, is haud dubie multos vitabit errores, cuius rei exemplum habemus in Tobia juniore, « quem pater ejus ab infantia Deum timere docuit, et abstinere ab omni peccato, » *Tob. cap. i*.

Vers. 2. *2. IN TOTO CORDE MEO EXQUISIVI TE: NE REPELAS ME A MANDATIS TUIS.*

Ex hac tanta utilitate motus David, petit a Deo gratiam servandi mandata, et proponit omnino

illa servare, et exemplo suo idem nos facere docet; ac primum ponit rationem, cur exaudiri debeat, quæ est ratio Evangelii: « Quærite, et invenietis; » et: « Omnis qui querit, invenit, » *Luc. cap. xi*. « In toto corde meo, inquit, exquisivi te. » Hæc est ratio exauditionis, quia exquisivit Dominum toto corde, id est, quæsivit gratiam ejus, et cupivit illi placere, ejusque voluntatem adimplere. « Ne repellas me a mandatis tuis; » hæc est mira petitio, quasi Deus, qui « mandavit mandata sua custodiri nimis, » repellere velit aliquem a mandatis suis custodiendis. Sed hic modus loquendi significat necessitatem gratiæ, quam illi soli cognoscunt, qui cupiunt mandata servare, et virium suarum imbecillitatem experiuntur. Igitur « ne repellas me a mandatis tuis, » hunc habet sensum: Ne deseras me gratia tua; alioquin idem esset, ac si repelleres me ab impletione mandatorum tuorum, cum sine auxilio gratiæ illa servari non possint.

3. IN CORDE MEO ABSCONDI ELOQUIA TUA, UT NON PECCEM TIBI.

4. BENEDICTUS ES, DOMINE, DOCE ME JUSTIFICA- TIONES TUAS.

Addit aliam rationem cur exaudiri debeat, et rursum petit gratiam legis implendæ. Ratio cur exaudiri debeat, est magnum desiderium non peccandi, ac per hoc legis custodiendæ. « In corde meo, inquit, abscondi eloquia tua, » id est, in intimo recessu cordis posui legem tuam; sive quod est idem, « eloquia tua, » ut nunquam obliviscar eorum. Finis autem hujus absconsionis est, « ut non peccem tibi. » Itaque desiderium non peccandi, facit ut nunquam oblivisci velim legis divinæ, et ut nunquam obliviscar, abscondi eam in intimo corde, ut nulla res inde mihi illam eripere possit. Præmissa ratione exauditionis, addit petitionem: « Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas, » ubi illud, *doce*, ut supra diximus, non significat simplicem notitiam: hanc enim se habere testatur cum dicit, « in corde se abscondisse eloquia Domini; » et supra dixit: « Didici judicia justitiae; » sed significat gratiam implendæ legis. Tunc enim Deus docet justificationes suas, cum per gratiam intus in animo inspirat delectationem legis, et facit ut homo plane persuasus omnino velit legem servare. Illud autem, *benedictus es, Domine*, additur ad confirmandam rationem exauditionis, quasi dicat: Tu, Domine, doce me justificationes tuas, qui ab omnibus rebus creatis benediceris, quia imples omnia benedictione, et inde vivunt et florent; unde dicitur in *Psalm. lxxxiii*: « Etenim benedictionem dabit legislator. » Itaque Deus benedicatur, et benedit; benedicatur dum laudatur, benedit dum beneficia præstat.

5. IN LABIIS MEIS PRONUNTIAVI OMNIA JUDICIA ORIS TUI.

- Vers. 6. 6. IN VIA TESTIMONIORUM TUORUM DELECTATUS
SUM, SICUT IN OMNIBUS DIVITIIS.
- Vers. 7. 7. IN MANDATIS TUIS EXERCEBOR, ET CONSIDERABO VIAS TUAS.
- Vers. 8. 8. IN JUSTIFICATIONIBUS TUIS MEDITABOR, NON OBLIVISCAR SERMONES TUOS.

In his quatuor reliquis versiculis declarat amorem suum erga legem Domini, quia fortasse mox benedictionem legislatoris acceperat, quam paulo ante petierat. Dicit enim se habere legem Dei in ore, in voluntate, in intelligentia et memoria, ac per hoc in omnibus partibus animæ. De ore dicit: « In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui, » id est, assidue locutus sum, et prædicto præcepta tua omnibus, qui audire volunt: per judicia enim præcepta intelligimus, et per id quod additur, « oris tui, » intelligimus præcepta illa non esse humana, sed divina, cum ore Domini manifestata sint. De voluntate et affectu dicit: « In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis, » id est, delectatus sum ambulare in via testimoniorum tuorum, sicut delectantur avari in omni copia divitarum. Magnus sane affectus, et rarus apud homines, cum e contrario soleant plerique pro tenui lucro contemnere omnia mandata Dei. De intelligentia, sive cogitatione dicit: « In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas; » nam exercebor hoc loco significat, exercebor meditando, ut ex voce hebraica manifestum est; unde etiam subditur idem aliis verbis: « Et considerabo vias tuas. » Est igitur sensus: In mandatis tuis ruminandis, et saepe mecum submissa voce repetendis, et diligenter considerandis exercebor. De alio affectu cordis dicit: « In justificationibus tuis meditabor. » Illud enim meditabor, non est idem hoc loco cum exercebor, quod recte verti potuisset meditabor, sed significat: Delectabo meipsum ludendo in justificationibus tuis decantandis: vox enim hebraica significat, ludere et oblectare seipsum. Supra dixerat: « Delectatus sum in via testimoniorum tuorum, sicut in omnibus divitiis, » ubi mentionem facit delectationis ex re utili; nunc dicit: Oblectabo meipsum ludendo in mandatis tuis, ut ostendat ex lege Domini sumi etiam delectationem tanquam ex re dulci et suavi. Quomodo etiam in *Psalm. xviii.*, comparata est lex Domini auro et melli, rei utili et dulci. Hie igitur est sensus hujus versiculi: « In justificationibus tuis meditabor, » id est, in præceptis tuis decantandis exercebor, ut inde delectationem animo percipiā, qualis jucunde ludendo percipitur. Addit ultimo de memoria: « Non obliviscar sermones tuos, » id est, ex tam crebra meditatione et suavi decantatione fiet, « ut sermones tuos, » id est, legem tuam, « nunquam obliviscar. » Hinc colligimus legem Domini habentibus benedictionem legavit, id est, spiritum veræ charitatis, non

esse gravem, neque difficilem, sed esse, ut Dominus ait in Evangelio *Matth.* cap. xi, « jugum suave, et onus leve. »

Ghīmel. 1. RETRIBUE SERVO TUO, VIVIFICA ME, Vers. 4.
ET CUSTODIAM SERMONES TUOS.

In hoc octonario enumerat impedimenta legis custodiendæ, et orat ut a se removeantur. Primum impedimentum est mors animæ; non enim possunt homines mortui servare mandata vitæ, eo modo quo oportet, ad vitam æternam acquirendam. David autem etiam si sperare poterat se esse vivum, tamen « quia nemo scit utrum odio vel amore dignus sit, » *Eccle. ix*, et quia transfigurabat personas peccatorum in se, ideo vel pro se, vel pro illis orat, et dicit: « Retribue servo tuo, vivifica me, et custodiam sermones tuos, » id est, restitue servo tuo, si forte in peccatis mortuus sit, vitam animæ, et tunc sermones tuos custodire poterit. Illud, *retribue*, posset etiam explicari pro *tribue*; nam vox hebraica id facile patitur: tamen hoc loco servare possumus propriam significationem latinam, si per *retribue* intelligamus *restitue*, vel *redde*. Illud, *vivifica me*, in hebræo et græco est *vivam*, et tunc sensus est: *Retribue ut vivam*, id est, restitue, vel *redde* vitam. Verba nostræ editionis sunt paulo obscuriora, sed in eundem sensum explicanda sunt, nimirum sic: « Retribue servo tuo, » id est, iterum tribue mihi servo tuo per gratiam, quod amisi per peccatum, et mox explicat, dicens: « Vivifica me, » hoc enim est, quod amisi; et vitæ restitutus, ambulare incipiam viam mandatorum tuorum, et sic « custodiam sermones tuos. »

2. REVELA OCULOS MEOS ETG ONSIDERABO, MI- Vers. 2.
RABILIA DE LEGE TUA.

Alterum impedimentum sunt passiones animi, amor, timor, desiderium, ira, et similes perturbationes, quæ saepe faciunt ut homo non recte judicet. De hoc dicit: « Revela oculos meos, » id est, tolle per infusionem luminis tui velamen passionum ab oculis mentis meæ, et tunc oculo interiore purificato, « considerabo mirabilia de lege tua, » id est, mirabilem æquitatem, mirabilem sapientiam, mirabilem utilitatem, et alia id genusa mirabilia, quæ de lege tua emicant.

3. INCOLA EGO SUM IN TERRA, NON ABSCONDAS A Vers. 3.
ME MANDATA TUA.

Tertium impedimentum est terrena peregrinatio; nam qua parte peregrinamur in terra, carnales et terreni sumus: « lex autem tota spiritualis est, » ut dicitur *Rom. cap. vii*. Quare nisi Deus per gratiam nos spirituales efficiat, legem spiritualem implere non possumus. « Incola, inquit, sum in terra, » id est, homo terrenus sum, animalis sum, in terra habito, dum peregrinor a patria: ideo peto, « ut non abscondas a me mandata tua, » id est, per gratiam efficias ut capax fiam mandato-

Mors
animæ
primum
impedi-
mentum
servan-
de legis
divinae.

rum tuorum. Potest etiam hoc referri ad ignoratiā viarum : vox enim hebraica **נָגֵר** propriā advenam et peregrinū significat; peregrini autem et advenae ignorantes sunt viarum, et facile decipiuntur a civibus regionis. Petit igitur advena et peregrinus, ut Deus illi viam bonam ostendat, ac dicit : « Non abscondas a me mandata tua, » id est, fac ut me non lateat via mandatorum tuorum, quae sola est recta via, quae ducit ad vitam.

Vers. 4. **4. CONCUPIVIT ANIMA MEA DESIDERARE JUSTIFICATIONES TUAS IN OMNI TEMPORE.**

Impedimentum quartum est imperfectio. Quartum impedimentum est imperfectio. Pauci enim sunt viri perfecti, qui toto corde diligent legem Dei, et ex amore justitiae operentur bona. Plurimi autem bonis desideriis tanguntur, sed ultra non proficiunt. In horum persona Propheta dicit : « Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore; » non potuit dicere : « Concupivit anima mea implere mandata tua; » sed imperfectionem suam confessus, ait : « Concupivit desiderare, » et haec ipsa confessio imperfectionis est petitio perfectionis, quam Deus concedit, cum facit hominem ardenter desiderare custodiam mandatorum. Recte docet S. Augustinus, aliud esse concupiscentiam desiderii extra potentiam concupiscentem, aliud concupiscentiam desiderii intra eamdem potentiam : concupiscentia enim prior potest esse sine desiderio ejus rei, quae concupiscitur; posterior non potest : exempli gratia, aegrotus, qui laborat inappetentia cibi, concupiscit desiderare cibum; et tamen non habet desiderium cibi, quia concupiscentia desiderii est in voluntate rationali, desiderium cibi deberet esse in fauibus et palato, ubi tamen non est, dum ibidem manet inappetentia cibi. At concupiscentia desiderii mandatorum Domini in voluntate rationali est, et in eadem esse debet desiderium mandatorum : quare fieri non potest ut homo concupiscat desiderare, et non desideret, quia ipsa concupiscentia est desiderium mandatorum. Intelligendum igitur est per concupiscentiam desiderii significari imperfectum desiderium, ut paulo ante diximus; qui enim imperfecte desiderat, vult et non vult, cupit et non cupit, et eiusmodi sunt plurimi, qui desiderant beatitudinem regni cœlorum, sed ita frigide ac tenuiter, ut nullus inde sequatur effectus : qui si ardore illo desiderarent, quo res tanta desideranda est, sine dubio non quiescerent, donec ad illam pervenirent; sed qui tales sunt, cum Davide imperfectum suum in oratione Domino manifestent ac dicant : « Concupivi desiderare justificationes tuas, » adjuva ut perfecte ardenterque desiderem, ut desiderium in opus transeat, et mandata tua custodiam in omni tempore.

Vers. 5. **5. INCREPASTI SUPERBOS: MALEDICTI, QUI DECLINANT A MANDATIS TUIS.**

Quintum impedimentum omnium maximum

superbia est, quae non sinit collum jugo submittere; sed hoc impedimentum in se David non agnoscebat, neque in sui similibus, sed solum in hostibus Dei : ideo simpliciter illud execratur. « Incepasti, inquit, superbos, » qui videlicet ex contemptu mandata non servant. Talis fuit initio mundi Lucifer, quem Deus increpatione sua ad inferos tanto impetu deturbavit, ut Dominus dicit : « Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem, » *Luc. x.* Talis fuit et Adam, qui ex superbia, qua fieri voluit sicut Deus, Deo non obediuit, et a Domino increpatus, tulit sententiam mortis pro se et pro toto humano genere. Vide S. Augustinum tract. 4 in epist. B. Joannis, et in *Psalm. LXVIII*, vers. 6, et lib. XIV *De Civit. Dei*, cap. XIII. Denique superbos omnes terribili increpatione Deus in judicio feriet; et ideo subiungit David : « Maledicti, qui declinant a mandatis tuis, » nimirus qui declinant potissimum ex superbia et contemptu legislatoris; illis enim præcipue dicetur : « Ite, maledicti, in ignem æternum, » *Matth. xxv.*

6. AUFER A ME OPPROBRIUM ET CONTEMPTUM, Vers. 6.
QUIA TESTIMONIA TUA EXQUISIVI.

**7. ETENIM SEDERUNT PRINCIPES, ET ADVERSUM Vers. 7.
ME LOQUEBANTUR : SERVUS AUTEM TUUS EXERCETUR IN JUSTIFICATIONIBUS TUIS.**

Superbi non solum obedire Deo recusant, sed etiam contemnunt, et contumeliis afficiunt eos qui obediunt; sed tandem contemptus et opprobrium in eos resident, ut hoc loco David prædictum : nam, ut saepē ex Augustino monuimus, eae quae videntur in Psalmis imprecations, prædications sunt per modum imprecationis. Ait igitur : « Aufer a me opprobrium et contemptum, » id est, tempus erit, cum auferes a me opprobrium et contemptum, et in superbos inobedientes rejicies ; « quia ego testimonia tua exquisivi, » quae illi videlicet exquirere contempserunt. In hebræo habetur, quia testimonia tua custodivi; sed Septuaginta verterunt exquisivi, quod exponi debet, exquisivi ut custodirem. Declarat autem sequenti versiculo, cur dixerit : « Aufer a me opprobrium et contemptum, » dicens : « Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur, servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. » Principes enim superbi sederunt, vel congregati in concilium, vel in thronis suis judicantes, vel quiescentes in divitiis et potentia sua, « et adversum me loquebantur, » exprobrantes obedienciam mandatorum Dei. « Ego autem servus tuus, » non respiciens ad minas, vel opprobria eorum, « exercebar in justificationibus tuis, » videlicet considerandis, prædicandis et adimplendis. De quibus principibus David loquatur ad litteram, incertum est : mystice autem hæc referuntur a Patribus ad principes infideles, qui martyres persequebantur.

Quæ sunt
in Psal-
mis im-
preca-
tiones, præ-
dications
sunt.

Vers. 8. 8. NAM ET TESTIMONIA TUA MEDITATIO MEA EST,
ET CONSILIUM MEUM JUSTIFICATIONES TUÆ.

Explicat quod dixit : « Exercebar in justificationibus tuis. » Dicit enim : « Testimonia Domini, » et « justificationes Domini » hoc est, præcepta Domini, fuisse sibi loco dulcis consolationis, in rebus adversis, in dubiis autem loco fidelis consiliarii. In hebræo sic habetur : *Nam testimonia tua gaudium meum, viri consilii mei*, id est, lex tua mihi gaudium afferebat, et erat quasi vir consiliarius : nam in ea cogitanda oblectabar, et cum ea consultabam negotia mea. Ad hunc sensum reducenda sunt verba nostræ editionis, ut cohærent cum textu originali. Hic igitur erit sensus : « Nam et testimonia tua meditatio mea est, » id est, lex tua est mihi dulcis exercitatio, quasi ludi, vel cantici, unde consolationem accipio in rebus tristibus ; « et consilium meum justificationes tuæ, » id est, et consilium meum, quasi senatus meus, quem consulò in rebus dubiis sunt mihi « justificationes tuæ, » id est, eadem lex tua.

Vers. 4. Daleth. 1. ADHÆSIT PAVIMENTO ANIMA MEA :
VIVIFICA ME SECUNDUM VERBUM TUUM.

In hoc etiam octonario David induit personam hominis imperfecti, qui ex carnali concupiscentia retardatur a perfecta impletione mandatorum, et petit gratiam et adjutorium ad servanda mandata. « Adhæsit, inquit, pavimento anima mea, » id est, adhæsit terræ, hoc est terrenæ substantiæ, per amoris affectum anima mea. « Vivifica me secundum verbum tuum, » id est, da mihi vitam conformem legi tuæ : nam adhærendo terræ, factus sum terrenus ; adhærendo carni, factus sum carnalis ; sed si vixero secundum legem tuam, quæ spiritualis est, adhærebo Deo, et unus spiritus fiam cum eo. In hebræo habetur, *adhæsi pulveri*; sed idem est sensus : nam pavimentum est terra, vel ex terra. Itaque qui adhæret pavimento, adhæret terræ. Notat S. Augustinus, nunc animam adhærere carni, sive terræ, et ideo fieri carnalem et terrenam, et impediri ab observatione perfecta legis : sed post resurrectionem gloriosam, caro adhærebit animæ, et anima Deo, et ideo tunc caro fiet spiritualis, et anima quodam modo deificabitur, et sine ulla difficultate perfectissime legem observabit, imo non egebit lege, quia sine lege, ea quæ sunt legis implebit.

Vers. 2. 2. VIAS MEAS ENUNTIAVI, ET EXAUDISTI ME :
DOCE ME JUSTIFICATIONES TUAS.

Pergit in confessione miseriæ et petitione gratiae. « Ego, inquit, vias meas enuntiavi, » id est, actiones malas, quæ proprie meæ sunt, non eruui confiteri; sed palam enuntiavi, « et tu exaudisti me » parcens mihi, solita misericordia tua. « Doce me justificationes tuas, » id est, nunc reconciliatus peto ut doceas me justificationes tuas,

id est, præcepta tua servare me facias. Illi enim, et supra diximus, in hoc Psalmo doceri intelliguntur, qui ita persuadentur, ut faciant.

3. VIAM JUSTIFICATIONUM TUARUM INSTRUE ME, Vers. 3.
ET EXERCEBOR IN MIRABILIBUS TUIS.

Proficere cupit in via Domini, ideo magis et magis precibus instat, ut doceatur a Deo. « Viam, inquit, justificationum tuarum instrue me, » id est, diligentius doce me, quæ sit via præceptorum tuorum, quomodo videlicet ambulare debeam in lege tua. « Et exercebor in mirabilibus tuis, » id est, in schola tua edoctus exercebor in custodiendis illis etiam præceptis, quæ tam mirabilia sunt, ut præ altitudine vix per ea incidi posse videatur, qualia sunt : « Diliges Deum ex toto corde; » et : « Non concupisces; » et : « Diliges inimicum tuum, » et similia.

4. DORMITAVIT ANIMA MEA PRÆ TÆDIO, CON- Vers. 4.
FIRMA ME IN VERBIS TUIS.

Iterum redit ad infirmitatem carnis confitendum et misericordiam postulandam. Nam in hac peregrinatione vix invenitur, qui non aliquando laxetur, et præ tædio continuæ luctæ, quam habet spiritus cum carne, dormitet, et tepidior fiat. « Dormitavit, inquit, anima mea præ tædio, » dum videlicet tædet ambulare viam laboriosam, carne concupiscente adversus spiritum. « Confirma me in verbis tuis, » id est, in præceptis tuis sectandis confirma me, addito fervore gratiæ tuæ, quo excitatus ambulare non cessem. In hebræo pro verbo *dormitavit*, est verbum דָּרְפָּה, *distillavit*. Non est improbabile Septuaginta Interpretes vertisse ἐνταξεν, quod est *distillavit*, et postea errore librariorum factum esse ἐνύπταξεν, quod est *dormitavit*. Certe S. Ambrosius utriusque lectionis meminit. In hebræo autem nulla est similitudo litterarum inter *dormitavit* et *distillavit* : nam *distillavit* scribitur הַדְלֵא, *dormitavit* scribitur נִנְמָשׁ; sensus tamen in idem recidit : nam *distillavit anima mea*, significat : Defecit anima mea instar earum rerum, quæ liquefiunt et distillant humorem suum : qui autem deficiunt, et liquefiunt præ tristitia, solent etiam defiendo dormitare, *Luc. xxii* : « Invenit eos dormientes præ tristitia. » Vox *tædium* græce est, ἀκρίδια; *acedia* autem est tristitia de bono opere faciendo.

5. VIAM INIQUITATIS AMOVE A ME, ET DE LEGE Vers. 5.
TUA MISERERE MEI.

Declarat pluribus verbis, quod uno verbo dixerat : « Confirma me. » « Viam, inquit, iniuitatis amove a me, » id est, fac per gratiam tuam, ut longe recedam a via iniuitatis, id est, a lege peccati, quam ingredi incipiebam dormitando præ tædio; et contra « de lege tua miserere mei, » id est, misericorditer operare ut ambulem per legem tuam. In hebræo habetur, *viam mendacii amove a me*, et opponitur ei, quod dicitur in

sequentī versiculo : « Viam veritatis elegi, » sed sensus est idem ; nam via iniquitatis est via mendacii, quia est via falsa et fallax , et potius de vim quam via, et per eam ambulare, non est viam carpere, sed deviare. Illud autem, *de lege tua miserere mei*, est clariss in hebræo, *legem tuam dona mihi*; sed idem est sensus : est enim ac si dixisset : Miserere mei , donando mihi legem tuam.

Vers. 6. **6. VIAM VERITATIS ELEGI, JUDICIA TUA NON SUM OBLITUS.**

Hactenus confessus est miseriam, quam ex se habet : nunc in sequentibus versiculis declarat quid possit ex misericordia Dei, quasi dicat : Ex me viam mendacii elegi, sed ex misericordia tua, qua de lege tua misertus es mihi, « viam veritatis elegi, » id est, jam serio proposui veram viam, quæ est via mandatorum tuorum ambulare; et ex misericordia tua « judicia tua, » id est, legem tuam, « non sum oblitus, » quamvis caro adversus spiritum vehementer concupisceret.

Vers. 7. **7. ADHÆSI TESTIMONIIS TUIS, DOMINE, NOLI ME CONFUNDERE.**

Ex me adhæsi pavimento : sed ex misericordia tua, « adhæsi testimoniis tuis; » et quamvis carne serviam legi peccati, tamen mente servio legi tuæ, et ideo « noli me confundere, » quod fieret, si auxilio tuo me destitueres.

Vers. 8. **8. VIAM MANDATORUM TUORUM CUCURRI, CUM DILATASTI COR MEUM.**

Ex me dormitavi præ tædio, sed ex misericordia tua « viam mandatorum cucurri, » id est, alacriter, expedite, cum delectatione legem tuam servavi, « cum dilatasti cor meum, » per infusionem charitatis, quæ facit jugum suave et onus leve.

Vers. 9. **He. 4. LEGEM PONE MIHI, DOMINE, VIAM JUSTIFICATIONUM TUARUM, ET EXQUIRAM EAM SEMPER.**

In hoc octonario petit ordine quodam, primo, desiderium observandæ legis, deinde lumen ad eam intelligendam, tertio gratiam ad impletandam; postea vero petit remotionem contrariorum. David enim in hoc longissimo Psalmo rem eamdem sæpius repetit, sed sub variis verborum formis, ad excitandum affectum, et tollendum fastidium. Primi versiculi hic sensus est : Fac, Domine, ut nullam aliam legem velim, nisi legem tuam. « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, » id est, statue mihi pro lege viam justificationum tuarum, id est, pone mihi in corde desiderium solius legis tuæ. In hebræo clarius habetur, *doce me viam præceptorum tuorum*. Sed Septuaginta Interpretes considerantes quod a verbo חֶרְחָה sit vocabulum *thorah*, quod *legem* significat, prudenter intellexerunt verbum

תּוֹרָה *horenî*, quod hoc loco habetur, non solum docere, sed etiam *legem ferre*, significare posse; et ideo verterunt, νομοθέτησον, quod Latinus uno verbo exprimere non potuit, et ideo sensum obscuriorum fecit. Hinc cessant quæstiones, cur dicatur *legem pone*, cum jamdudum lex tradita sit, et cur justus roget ut sibi lex ponatur, cum Apostolus dicat, I Tim. 1 : « Justo non est lex posita. » Hæ quæstiones cessant, quia non petit Propheta sibi legem absolute poni; sed petit ut per gratiam Dei fiat, ut sibi non placeat lex peccati, vel mundi, vel carnis, sed sola lex Dei, illam solam sibi in corde, in desiderio, in affectu poni cupit, et ideo subdit: « Et exquiram eam semper, » id est, illam solam ex munere tuo desiderabo, fiet ut in omni mea actione quærar quid jubeat lex tua. S. Hieronymus vertit *vestigium*, pro eo quod nos habemus semper; sed vox hebræa est ambigua, et *vestigium* et *finem* significat, et utroque modo sensus est bonus, sive dicat, *exquiram vestigium*, nimirum legis, hoc est, sequar eam; sive *exquiram usque in finem*, id est, semper.

2. DA MIHI INTELLECTUM, ET SCRUTABOR LEGEM Vers. 2. TUAM, ET GUSTODIAM ILLAM IN TOTO CORDE MEO.

Posteaquam petivit desiderium sive affectum legis, petit etiam intellectum, ut recte illam intelligat, et scrutari possit ejus utilitates et præstantiam, ac cæleras ejus laudes, idque « ut custodiat illam in toto corde suo ; » non enim cupid intelligere ad curiositatem, sed ad observantiam.

3. DEDUC ME, DOMINE, IN SEMITAM MANDATO- Vers. 3. RUM TUORUM, QUA IPSAM VOLUI.

Nunc tertio postulat gratiam implendi legem. « Deduc me, Domine, in semitam mandatorum tuorum, » id est, fac me implere mandata tua; id enim est, incedere per semitam mandatorum. Vocantur autem semitæ, quia semitæ sunt viæ angustæ, breves, rectæ, mundæ, per quas non solent incedere, nisi homines pedites; non equi, non currus : et talis omnino est lex Domini, si comparetur ad leges carnis et mundi, quæ sunt viæ latæ, sordidae, obliquæ; et per eas animalia experientia rationis, id est, homines animales et carnales incedunt. Ratio autem cur debeat exaudiri, est in illis verbis, « quia ipsam volui, » id est, quia hanc semitam elegi, et per eam ambulare desideravi, ex munere Dei : decet enim, « ut qui dedit velle, det etiam perficere, » juxta præmissionem Apostoli, Philip. II : « Qui operatur in vobis velle et perficere. »

4. INCLINA COR MEUM IN TESTIMONIA TUA, ET Vers. 4. NON IN AVARITIAM.

Hic versiculus respondet primo : ibi enim oraverat pro affectu cordis erga legem Dei, hic orat pro remotione affectus avaritiae, qui maxime impedit affectum erga legem Dei. « Inclina cor meum in testimonia tua, » id est, infunde cordi

Dens
quonodo
inclinet
in ma-
lum?

meo copiosam gratiam, per quam inclinetur in custodiam legis tuæ, « et non in avaritiam, » id est, et non inclines cor meum in avaritiam. Dicitur autem Deus inclinare aliquem in malum, quando deserendo gratia sua, sinit illum inclinari in malum. Itaque isto modo loquendi Scriptura sancta demonstrat potentiam gratiæ, non autem quod Deus proprie inclinet aliquando ad malum. Similia sunt illa Rom. I : « Tradidit illos in reprobum sensum; » et Isai. LXIII : « Quare nos errare fecisti de via tua? »

Vers. 5.

5. AVERTE OCULOS MEOS NE VIDEANT VANITATEM, IN VIA TUA VIVIFICA ME.

Hic etiam versiculus recto ordine respondet secundo: nam ibi petit donum intelligentiæ ad considerandam legem, hic petit ne oculi mentis avertantur a lege ad vanitates. « Averte oculos meos, ne videant vanitatem, » id est, ne occupentur in cogitandis temporalibus rebus, quæ vanæ sunt; sed potius effice ut totus intendam legi tuæ, et sic « in via tua vivifica me, » id est, in via tua ambularem, hoc est, legem tuam custodientem vivifica, refice et conserva.